






建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 洛阳志远环保科技有限公司 （统一社会

信用代码 91410305MA44H8KR0K ）郑重承诺：本单位

符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于 （属于/

不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平台

提交的由本单位主持编制的 洛阳鸿泰半导体有限公司伊川

分公司半导体单晶硅片及芯片生产项目 项目环境影响报

告书（表）基本情况信息真实准确、完整有效，不涉及国家秘

密；该项目环境影响报告书（表）的编制主持人为 石正平

（ 环 境 影 响 评 价 工 程 师 职 业 资 格 证 书 管 理 号
[...]
H2SO4 0.0014 0.0103 0.0014 0.0103
POCl3 0.00004 0.0003 0.00004 0.0003
PH3 0.000003 0.00002 0.000003 0.00002
Cl2 0.00003 0.0002 0.00003 0.0002

CF4 0.000003 0.00002 0.000003 0.00002
SiH4 0.0003 0.0018 0.0003 0.0018

NH3 0.0004 0.0031 0.0004 0.0031
二甲苯 0.0002 0.0014 0.0002 0.0014

4800
丙酮 0.0003 0.0024 0.0003 0.0024

无组织污染物排

放量（t/a）
HCl：0.0212t/a，氟化氢：0.0327t/a，氮氧化物：0.2007t/a，乙酸：0.0125t/a，

H2SO4：0.0103t/a，POCl3：0.0003t/a，PH3：0.00002t/a，Cl2：0.0002t/a，

SiH4：0.0018t/a，NH3：0.0031t/a，VOCs：0.00382t/a

注：项目产生的硝酸雾以氮氧化物计。

根据《大气污染控制工程》（第三版）中集气罩风量计算公式：

00 VAQV 

式中：QV—集气罩风量，m3/s；

A0—罩口面积，m2；

V0—罩口上的平均吸气速度，m/s。

根据项目各设备实际操作工位的大小设置集气罩罩口面积，拟设置的罩口面积

见下表。

表 22 项目废气产生设备集气罩面积一览表

车间 序号 设备名称
工位集气罩罩口大小

（m2）

设备数

量

集气罩罩口合

计面积（m2）
合计



- 52 -

101

1 清洗 0.0875（0.35m×0.25m） 15 1.3125
2.625

2 蚀刻 0.0875（0.35m×0.25m） 15 1.3125

3 匀胶显影 0.25（0.5m×0.5m） 5 1.25 1.25

102
1 腐蚀 0.0875（0.35m×0.25m） 8 0.7

1.66
2 清洗 0.16（0.4m×0.4m） 6 0.96

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）中规定：“废

气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合 GB/T 16758 的规定。采用外部排风罩

的，应按 GB/T 16758、AQ/T 4274—2016规定的方法测量控制风速，测量点应选

取在距排风罩开口面最远处的 VOCs无组织排放位置，控制风速不应低于 0.3m/s”。

项目设置侧吸式、上吸式集气罩，集气罩三面密闭，参照《局部排风设施控制

风速检测与评估技术规范》（AQ/T 4274—2016），控制风速为 0.5~1.0m/s。

项目 101车间清洗、蚀刻共用一台“水洗塔+酸雾洗涤塔（DA002）”，计算

得出风机风量应不低于 2.625m2×1m/s=2.625m3/s，即 9450m3/h，水洗塔+酸雾洗涤

塔设计风机风量为 10000m3/h，满足要求；

项目 101车间匀胶显影设置一台“UV光氧+活性炭吸附（DA003）”，计算

得出风机风量应不低于 1.25m2×1m/s=1.25m3/s，即 3600m3/h，“UV光氧+活性炭

吸附”设计风机风量为 5000m3/h，满足要求；

项目 102车间清洗、腐蚀共用一台“酸雾洗涤塔（DA001）”，计算得出风机

风量应不低于 1.66m2×1m/s=1.66m3/s，即 5976m3/h，酸雾洗涤塔设计风机风量为

6000m3/h，满足要求。

1.3 废气排放口基本情况

表 23 排放口基本情况一览表

排放口

编号
名称 类型 内径/m 高度/m 温度/℃

排放口坐标

经度 纬度

DA001 102车间酸雾淋洗塔 一般排放口 0.55 15 常温 112.454562 34.465796

DA002 101车间酸雾淋洗塔 一般排放口 0.7 25 常温 112.455001 34.466152

DA003 101车间 UV+活性炭 一般排放口 0.5 15 常温 112.455229 34.466222

由上表可知，本项目生产过程中产生的生产废气 NOX、氟化氢、HCl、硫酸雾、

氯气、二甲苯、非甲烷总烃排放浓度、排放速率可以满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2二级排放限值和《关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）文要求，非甲

烷总烃排放浓度满足《洛阳市生态环境局关于印发洛阳市 2021年重污染天气通用

行业差异化应急减排措施制定技术指南的通知》（洛市环[2021]47号）文件要求；



- 53 -

NH3排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级排放限值。

1.4措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目

废气采用的治理措施可行性如下表。

表 24 本项目废气治理措施可行性分析

生

产

车

间

工序/生产线 污染源 污染物

治理措施 是否为

可行技

术及依

据

工艺
处理能

力m3/h

收集

效率
%

去除

率%

硅

片

车

间

脱胶清洗、研磨清

洗、硅片腐蚀
DA001

HCl
酸雾淋

洗塔
6000 99

85

是，依

据《排

污许可

证申请

与核发

技术规

范 电

子 工

业 》

（HJ10
31-201
9）

氟化氢 85
乙酸 85

氮氧化物 80

芯

片

车

间

腐蚀后清洗、边缘

抛光清洗、贴片前

清洗、去蜡清洗、

硅片预清洗、最终

清洗、基区、发射

区、引线孔光刻腐

蚀工序、基区、发

射区、引线孔光刻

去胶清洗工序、基

区、发射区、引线

孔光刻去胶清洗

工序、铝反刻腐蚀

工序、氧化前清

洗、扩散前清洗、

钝化前清洗、正面

金属化前清洗、减

薄前清洗、背面金

属化前清洗

DA002

氟化氢

水洗塔+

酸雾淋

洗塔

10000

99

85

乙酸 85

HCl 85

氮氧化物 80

H2SO4 80

离子注入、扩散磷 DA002

POCl3 水洗塔+

酸雾淋

洗塔

99

70
PH3 75
Cl2 50
CF4 70

CVD 沉积、表面

钝化、等离子刻蚀
DA002

氟化氢
燃烧室

自带燃

烧室内

高温分

解+酸雾

洗涤塔

99

85

SiH4 95

NH3 80

光刻工序 DA003
二甲苯

UV光氧

+活性炭

吸附装

置

5000 99
90

丙酮 90

综上分析，项目所采用的废气污染治理设施可行。

1.5 大气环境影响分析



- 54 -

项目大气污染物均能达标排放，废气治理措施为可行性技术。因此项目的建设

对周围大气环境影响较小。

2、废水

2.1废水产生情况

项目用水主要为生产用水和生活用水，产生的废水主要为职工的日常生活废水

和生产废水。

2.1.1生活用水

本项目营运期间有员工 200人，均不在厂区食宿。生活污水主要来自职工日常

盥洗废水，用排水情况详见下表。

表 25 生活用排水情况

用水单元 人数 用水定额 用水量 产污系数 污水产生量

员工生活 200 40（L/p·d） 8m3/d 0.8 6.4m3/d

由上表可知，本项目生活污水产生量为 6.4m3/d（1920m3/a），生活污水经过化

粪池处理。污水的主要污染因子有 COD、SS、NH3-N，主要污染物情况见下表。

表 26 本项目生活废水产排情况一览表

类别 污水量 COD NH3-N SS

处理前
浓度（mg/L） / 350 30 200

产生量（t/a） 1920 0.6720 0.0576 0.3840

化粪池去除效率（%） / 20 3 50

处理后
浓度（mg/L） / 280 29.1 100

排放量（t/a） 1920 0.5376 0.0559 0.1920

2.1.2 生产用水

根据建设单位提供资料，本项目用排水量见下表。

表 27 本项目生产用排水量一览表

水分类 车间
用水

（t/a）
排废类型

排废量/回用量 合计用水

（t/a）（t/a） （t/d）

新

鲜

水

纯

水

硅片

车间
102000

L1：研磨、切片、倒角废水； 79200 264

156990.15

L2：含氟废水； 16500 55

L3：酸碱废水（液）； 5280 17.6

芯片

车间

22212.1

2

L1：研磨、切片、倒角废水； 1440 4.8

L2：含氟废水； 9300 31

L3：酸碱废水（液）； 9150 30.5

L4：有机废水； 840 2.8

L5：含氨槽液； 1260 4.2



- 55 -

L6：预清洗、最终清洗纯水

清洗废水（回用）
15120 50.4

浓盐水 / L7：RO浓缩水； 31053.03 103.51

废气洗涤塔 1725 L3：酸碱废水（液）； 1638 5.46

注：生产过程中用水损耗按照 1%计算，废气洗涤塔损耗按照 5%计算。



- 56 -

项目水平衡见下图。

图 2 项目水平衡图 单位： m3/d



- 57 -

2.2厂区现有污水处理站处理工艺

项目废水包括研磨废水、酸碱废水（液）、含氟废水、有机废水、生活污水和洁净

排水等。污水处理系统依托洛阳芯源半导体有限公司微电子产业园现有的污水处理站，

污水处理站主要包括酸碱废水（液）处理系统、含氟废水处理系统、有机废水处理系统、

深度处理系统。现有污水处理站处理工艺入下图所示：

图 3 厂区现有污水处理站废水处理工艺流程图



- 58 -

主要工艺：

研磨废水：研磨废水经沉淀处理后由管道排入厂内废水处理站酸碱废水（液）处理

系统，经酸碱废水（液）处理系统中和并进一步絮凝沉淀处理。

酸碱废水处理系统：现有酸碱废水处理系统处理规模为 90m3/h，酸碱废水汇集后污

水处理站格栅井，去除杂物。并与经沉淀预处理的研磨废水一同进入废水调节池中经曝

气搅拌均匀。后进入两级 pH调整槽中，加入液碱、PAC和 PAM并曝气搅拌，使其充

分中和絮凝，再进入沉淀池中使颗粒物质沉淀。处理后的废水排入有机废水处理系统。

含氟废水处理系统：现有含氟废水处理系统处理规模为 240m3/d，含氟废水经格栅

井后排入废水调节池中，在调节池中充分混合后，采用曝气絮凝反应池+沉淀处理工艺

处理。在曝气絮凝反应池中依次投加 NaOH 调节废水 pH值，投加 CaCl2与氟离子反应

产生 CaF2沉淀，再加入 PAC、PAM进一步去除氟化物并使 CaF2快速沉淀。经反应混凝

后废水进入沉淀池中，在沉淀池中静置沉淀，沉淀物排入污泥池中，经板框压滤机压滤

后滤液返回综合废水调节池，压滤出的污泥堆放在污泥临时堆场。废水经两级反应混凝

+沉淀处理后，pH值为 7～9，氟离子去除效率高，氟离子达标。本工程拟建的含氟废水

处理系统处理规模可满足本工程含氟废水处理要求。

有机废水处理系统：含氨、有机废水经初级沉淀池预处理后。与含氟废水处理系统

出水、化粪池预处理后的生活污水、污泥处理系统板框压滤机排水一同进入有机废水处

理系统的综合调节池，在综合调节池内混合均匀后进入水解酸化池中，将难生物降解有

机物转化为可生物降解的有机物，而后废水进 A/O-MBBR池处理，通过厌氧-好氧过程

去除废水中的氮和有机质，处理后废水进入二沉池进行沉淀处理。

深度废水处理系统：厂区污水处理站深度处理工艺为混凝絮凝高密度沉淀池+多介

质微过滤器。

（1）混凝絮凝高密度沉淀池

高密度混凝絮凝软化悬浮污泥回流澄清池是由国际著名公司研究开发出的一种集

高分子助凝、污泥循环、及斜管沉淀的高效澄清池，高密度絮凝/混凝/软化斜板澄清池。

主要包含一套快速混凝池及设备、一套快速软化池及设备、一套絮凝反应池和斜板沉淀

浓缩池及设备、一套污泥回流系统。高密度混凝絮凝软化悬浮污泥回流澄清池的主要目

的是去除悬浮物、COD、BOD、油，以及暂时硬度、碱度和色度。我们采用的

KS-HMUTIFLO-1000®处理工艺是一个紧凑型高密度混凝絮凝软化悬浮污泥回流澄清

池并配有相应的化学药剂投加系统。预处理后的原水与混凝剂和助凝剂混合反应后可以

去除进水中的悬浮物，同时投加石灰以进行软化，去除暂时硬度。系统单独设置碳酸钠



- 59 -

加药系统，与混凝剂和助凝剂混合反应后可以去除进水中的悬浮物，以进行软化，去除

部分永久硬度。

（2）多介质过滤器

多介质过滤器（又称机械过滤器）是以成层状的无烟煤、砂、细碎的石榴石或其他

材料为床层，一个典型的多介质过滤器。床的顶层由最轻和最粗品级的材料组成，而最

重和最细品级的材料放在床的低部。其原理为按深度过滤--水中较大的颗粒在顶层被去

除，较小的颗粒在过滤器介质的较深处被去除。从而使水质达到粗过滤后的标准。

设备是压力式的，其原理是当原水自上而下通过滤料时，水中悬浮物由于吸附和机

械阻流作用被滤层表面截留下来；当水流进滤层中间时，由于滤料层中的砂粒排列的更

紧密，使水中微粒有更多的机会与砂粒碰撞，于是水中凝絮物、悬浮物和砂粒表面相互

粘附，水中杂质截留在滤料层中，从而得到澄清的水质。经过滤后的出水悬浮物可在

5mg/L以下。

多介质过滤器可去除水中大颗粒悬浮物，从而降低水的 SDI 值，满足深层净化的

水质要求。该设备具有造价低廉，运行费用低，操作简单；滤料经过反洗，可多次使用，

滤料使用寿命长等特点。

厂区现有污水处理站出水水质稳定满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A标准要求。

2.3废水防治措施

2.3.1研磨、切片、倒角废水（L1）

项目硅片车间在硅棒切断、硅片滚磨工序产生的研磨废水，切片工序产生的切割液

废水；倒角工序产生的废水；抛光清洗工序产生的废水；废水经收集后排入硅片车间内

设置的沉淀池中，研磨废水经车间内沉淀池预处理后由管道排入厂内废水处理站酸碱废

水处理系统，沉淀的Si与氧化铝经压滤后，外售综合利用。

2.3.2含氟废水（L2）

项目研磨片研磨清洗使用氢氟酸酸、抛光片腐蚀工序使用混酸（硝酸、氢氟酸和冰

乙酸）酸洗、抛光片腐蚀后清洗；芯片氧化前清洗、腐蚀清洗工序中均使用氢氟酸清洗，

产生含氟废水。

2.3.3酸碱废水（液）（L3）

项目生产过程中多个工序使用酸碱进行腐蚀或清洗。包含有切片清洗使用HCl、

H2O2、KOH溶液进行清洗，产生酸碱废水（液）；研磨后清洗使用KOH溶液进行清洗，

产生碱性废水；腐蚀后清洗、抛光清洗、预清洗、最终清洗等工序H2O2、HCl槽处理后



- 60 -

清洗产生含HCl.与H2O2废水；芯片氧化前清洗，产生含酸废水；基区、发射区、引线孔、

钝化层光刻后的去胶清洗工序产生H2SO4、H2O2与少量HCl的废水；金属化前清洗产生

含HCl废水，减薄清洗产生含碱废水；酸性废气与碱性废气吸收塔产生的酸碱废水。酸

碱废水经收集后送入厂内污水处理站的酸碱废水处理系统，采用两级中和沉淀处理。

2.3.4有机废水（L4）

抛光工序产生含碱有机废水。有机废水与含氨槽液经初次沉淀池处理后，与处理后

的含氟废水、化粪池预处理后的生活污水一同进入综合调节池，再进入水解酸化

+A/O-MBBR池+二沉池工艺的有机废水处理系统中。

2.3.5含氨槽液（L5）

本项目腐蚀后清洗、边缘抛光清洗、贴片前清洗、去蜡清洗、预清洗、最终清洗、

金属化前清洗、减薄前清洗等工序使用氨水、H2O2槽液进行处理，槽液每6小时需更换，

由于该部分槽液含有较高浓度的氨氮，该部分含氨槽液单独收集排入有机废水处理系

统，去除部分氨氮。

2.3.6预清洗、最终清洗纯水清洗废水（L6）

预清洗、最终清洗工艺步骤相同，依次为氨水双氧水槽清洗、纯水槽清洗、盐酸槽

清洗、纯水槽清洗。其中最后的纯水清洗工序，由于水质较为清洁，建设单位拟将该部

分废水单独收集，进入污水站清洗废水回用处理系统，处理后返回纯水站制备纯水，其

余的氨水双氧水、纯水洗、盐酸洗工序废水进入酸碱废水处理系统。

2.3.7 RO浓缩水（L7）

在纯水制备系统中，反渗透工序产生RO浓缩水，RO浓缩水仅含盐量增高，属洁净

下水，直接排入厂区总排口。

本项目废水水质类比《洛阳单晶硅有限责任公司 120M平方英寸/年电路级抛光片项

目环境影响报告书》、《扬州中芯晶来半导体制造有限公司年产 36万片半导体芯片生

产线项目》日常监测数据。

本项目废（污）水治理措施及排放情况见下表。



- 61 -

表 28 本项目废水污染物源强

废水种

类
PH

COD

(mg/L)

SS

(mg/L)

BOD

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

F-

(mg/L)

总磷

(mg/L)

TN

(mg/L)
处理流程

研磨废

水
9~10 50 800 10 / / / /

研磨废水沉淀

池+酸碱废水

处理系统+深

度处理系统

含氟废

水
2~3 60 50 20 2.48 616.7 / 480.48

含氟废水处理

系统+有机废

水处理系统处

理+深度处理

系统

酸碱废

水（液）
2~3 50 120 10 2.01 3.66 1.16 /

酸碱废水处理

系统+深度处

理系统

含氨、

有机废

水

10~11 1200 800 250 28.9 / / 40

初沉池+有机

废水处理系统

+深度处理系

统

洁净排

水
6~9 10 5 8 / / / /

直接排入厂内

集水池



- 62 -

表 29 本项目废水治理措施及污染物排放状况

序

号
单元名称 指标

水量 CODcr 氨氮 BOD5 总氮 氟离子 SS
pH

(m3/d) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

1
含氨、有机废

水初沉池

进水 7 1200 28.9 250 40 0 800 11

出水 7 1140 28.9 212.5 40 0 320 11

去除率（%） -- 5 / 15 / / 60 /

2
含氟废水处理

系统

进水 86 60 2.48 20 480.48 616.7 50 2~3

出水 86 57 2.48 18 480.48 30.83 20 6~7

去除率（%） -- 5 / 10 / 95 60 /

3
生活污水预处

理

进水 6.4 350 30 150 45 0 200 8

出水 6.4 280 29.1 97.5 41.4 0 100 /

去除率（%） 20 3 35 8 / 50 /

4 1-3 混合 平衡进水 99.40 147.63 6.05 36.82 421.19 26.67 46.28 8

5
研磨废水预处

理

进水 268.8 50 0 10 0 0 800 10

出水 268.8 47.5 0 9.5 0 0 480 10

去除率（%） / 5 / 5 / / 40 /

6
酸碱废水处理

系统

进水 53.56 50 2 10 2 4 120 2

混入 5 322.36 47.92 0.33 9.58 0.33 0.66 420.19

出水 322.36 45.52 0.33 9.10 0.33 0.47 126.06 7

去除率（%） / 5 / 5 / 30 70 /

7 水解酸化池

进水 99.40 147.63 6.05 36.82 421.19 26.67 46.28 8

出水 99.40 140.24 6.05 36.82 400.13 26.67 46.28 7

去除率（%） / 5 / / 5 / / /

8 A 反硝化/O 进水 99.4 140.24 6.05 36.82 400.13 26.67 46.28 7



- 63 -

硝化-MBBR 出水 99.4 70.12 2.42 3.68 100.03 26.67 46.28 7

去除率（%） / 50 60 90 75 / / /

9 二沉淀

进水 99.4 70.12 2.42 3.68 100.03 26.67 46.28 7

出水 99.4 66.62 2.42 3.50 100.03 26.67 46.28 7

去除率（%） / 5 / 5 / / / /

10 中间混合池 进水 421.76 50.49 0.82 7.78 23.83 6.64 107.25 6

11
混凝絮凝高密

度澄清池

进水 421.76 50.49 0.82 7.78 23.83 6.64 107.25 6

出水 421.76 45.44 0.82 6.62 22.64 6.11 42.90 7

去除率（%） / 10 / 15 5 8 60 /

12 多介质过滤器

进水 421.76 45.44 0.82 6.62 22.64 6.11 42.90 7

出水 421.76 43.17 0.82 6.28 22.64 6.11 21.45 /

去除率（%） / 5 / 5 / / 50 /

13 洁净排水 进水 103.51 50 0 8 0 0 5 7

14 排放水池 进水 525.27 44.52 0.66 6.62 18.18 4.91 18.21 7

15
GB39731-2020
表 1 间接排

放标准

/ 500 45 / 70 20 400 6~9

16 达标分析 / / 达标 达标 / 达标 达标 达标 达标

17 污染物量（t/a） / / 7.0149 0.1044 1.0436 2.8644 0.7732 2.8694 /

备注：由于仅酸碱废水中存在总磷，废水处理系统设计中并未考虑其去除效率，排水中总磷浓度为 0.118mg/m3，排放量为 0.0186 t/a，满足GB39731-2020
表 1 间接排放标准要求。



- 64 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.4措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《电子

工业水污染防治可行技术指南》（征求意见稿），本项目废水采用的治理措施可行

性如下表。

表 30 本项目废水治理措施可行性分析

废水类别 污染物项目
可行技术 项目治理措施

排放去向
治理技术 工艺

研磨、切片、

倒角废水
COD、SS / 沉淀池+酸碱废水处

理系统+絮凝沉淀

厂内综合

污水处理

设施

含氟废水 氨氮、氟化物 化学沉淀法
曝气絮凝反应池+沉
淀处理工艺处理

酸碱废水（液）

KOH、HNO3、

HF、HCl、
H2SO4、

NH3-N、
H3PO4

中和调节法
酸碱废水处理系统+

深度处理系统

有机废水
化学需氧量、

氨氮

①絮凝沉淀法

②生化处理法

③酸析法

④酸析法+芬顿氧化法

⑤上述四种技术的组合

技术

初沉池+水解酸化池

+A/O-MBBR池处理

+厌氧-好氧

含氨槽液 氨氮、氟化物 吹脱法

预清洗、最终

清洗纯水清洗

废水

COD、氨氮 /
直接排入厂内集水池 厂区排口

RO浓缩水 COD、氨氮 /

生活污水 COD、氨氮
①化粪池

②隔油池+化粪池
化粪池

厂内综合

污水处理

设施

厂内综合污水

（生产废水+

生活污水）

COD、氨氮、

氟化物

①中和调节法

②厌氧-缺氧-好氧活性

污泥法

混凝絮凝高密度沉淀

池+多介质微过滤器

伊川县第

二污水处

理厂

由上表可知，本项目采用的废水污染治理设施满足《排污许可证申请与核发技

术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《电子工业水污染防治可行技术指南》（征

求意见稿）相关规定，故设施可行。

2.5依托可行性分析

2.5.1化粪池依托可行性分析

本项目生活污水经依托厂区现有化粪池进行预处理，厂区内现有企业仅有洛阳

鸿泰半导体有限公司伊川分公司一家企业，本项目劳动定员为 200人，生活污水产



- 65 -

生量为 6.4m3/d。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009年版）

要求：化粪池生活污水停留时间为 12～24小时，现有化粪池容积为 40m3，满足生

活污水至少停留 12h的要求，因此，本项目化粪池容积可行。

2.5.2厂区污水处理站措施可行性分析

本项目污水处理系统依托洛阳芯源半导体有限公司微电子产业园现有的污水

处理站，污水处理站工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）相关规定，现有污水处理站设计最大处理规模为 2400m3/d，污水

处理站设计处理规模已考虑企业分批入驻情况，可根据处理水量进行调节。厂区内

仅有本项目入驻，本项目废水产生量为 421.76m3/d，本项目污水处理站污可依托。

根据园区提供资料，目前园区引进入驻企业有：洛阳尹太科智能科技有限公司、

开创电子（河南）有限公司、扬州杰利半导体有限公司，其中开创电子（河南）有

限公司正在办理环评手续，洛阳尹太科智能科技有限公司、扬州杰利半导体有限公

司已签订入驻协议，目前项目正在规划设计阶段。企业入驻完毕后，预计整个园区

废水产生量可达 1800m3/d，入驻企业均为硅片、芯片生产企业，生产过程中产生

的废水种类基本相同，故依托污水处理站生化工艺可稳定运行。

2.5.3伊川县第二污水处理厂可行性分析

伊川县第二污水处理厂位于洛阳绕城高速（宁洛）与滨河大道交汇处东南角，

采取地埋式设计，采用奥贝尔氧化沟+深度处理处理工艺，占地 45亩，收水范围北

至伊川县界，南至高新九路，东至伊河，西至临龙凤山植物公园。设计污水处理能

力为每天 2 万吨，处理后外排水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求，该工程于 2016年 10月投入使用。本项目位

于洛阳市伊川县滨河新区微电子产业园区内，位于伊川县第二污水处理厂收水范围

内，厂区周围市政污水管网铺设完善。经调查，目前伊川县第二污水处理厂尚有约

1 万 m3/d 的余量，本项目污水排放量为 525.27m3/d，占污水处理厂处理余量的

5.25%，厂区污水经厂区污水处理站处理后能达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1 间接排放标准要求，且满足伊川县第二污水处理厂的进水

水质要求，故本项目污水可进入伊川县第二污水处理厂深度处理。

3、噪声

3.1 噪声污染源及治理措施

本项目运营期噪声污染源主要为截断机、滚磨机、线切机、空压机、水泵、风

机等高噪声设备工作时的机械噪声，经类比同类设备，声级为 75~85dB（A），其



- 66 -

主要噪声源强及防治措施见下表。

表 31 项目主要噪声源及治理措施一览表 单位：dB(A)

高噪声设备名称 数量 噪声源强 运行情况 防治措施 采取措施后车间外

截断机 4 80 间断

厂房隔声、

距离衰减

55

滚磨机 12 80 间断 55

线切机 12 75 间断 50

空压机 3 85 间断 60

水泵 2 80 间断 55

风机 6 85 间断 60

3.2预测模式

本次声环境影响评价选用如下预测模式：

当预测点受多声源叠加影响时，噪声源叠加公式：

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL

式中：L—总声压级，dB(A)；

Li—第 i个声源的声压级，dB(A)；

n—声源数量。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2009)，本项目车间可视为面源。

设距离为 r，厂房高度为 a，宽度为 b，面声源影响预测模式如下：

L(r)=L（r0）—Adiv

当 r<a/π时，几乎不衰减（Adiv≈0）；

当 a/π<r<b/π时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg

（r/r0））；

当 r>b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似为点声源衰减特性 Adiv≈20lg

（r/r0））；